
  

 

すべての会員が対象となりえる補助金、慰労金、交付金などの概要をまとめた資料を近く発行される市歯

報道に同封して送ります。締め切りが迫ってきたものもありますが、申請漏れや申請誤りがないようにご活用

ください。 

   

【公衆衛生部】 

≪一 般≫（妹尾） 

妊婦・パートナー歯科健診の前期分（４～９月実施

分）の受診票の提出期限は 10月 10 日(土)となって

います。早めに事務局までご提出ください。 

また岡山市職員健診が10月１日より１ヶ月間実施

されます。市職員より問い合わせがありましたら、

ご協力お願いします。 

≪教 育≫（笠井） 

本年度の合同歯科検診は、新型コロナウイルスの

感染予防対策を講じた形で実施しております。ご不便

な点もあるかと思いますが、会員の先生方のご理解、

ご協力に感謝申し上げます。 

また今年度の学校歯科医部会講習会は新型コロナ

ウイルス感染拡大防止を鑑みて中止とします。 

≪訪 問≫（相坂） 

例年９月より行われていた岡山市委託事業「介護

施設への口腔ケア等支援事業」はコロナの影響を鑑み、

従来の施設へ出向しての事業は中止となりました。

代替として例年12月に行っております、施設職員を

対象とした事業説明会のコンテンツを拡充し、研修

会のような形で実施するよう岡山県歯科衛生士会と

検討しています。 

【技工学院】（居樹） 

推薦・一般入試が 10 月より始まりますが、それ

に先駆け AO 入試のエントリーを締め切り、すでに

十数名が合格となっています。今年はコロナの影響

なのか、出足は非常に早く、早い段階で定員に達する

可能性もあります。 

ご家族、お知り合いで技工学院の受験を考えてい

る方がおられましたら是非早めの受験を検討して

ください。 

【総務部】 

≪医療管理≫（浜崎） 

｢岡山県新しい生活様式実践事業者補助金｣（補助

率３分の２、上限 10 万円）の申請は済まされたで

しょうか？マスクや消毒薬、非接触検温計やパーテー

ション、エアコンや空気清浄器などが対象になります。

令和２年９月１日～令和２年 12 月４日が申請期間

となっていて予算に限りがありますので、これから

申請される先生は岡山県のホームページで詳細を確認

のうえ、早めの手続きをお願いします。 

≪厚 生≫（西原） 

歯ッピーフェアは新型コロナウイルスの感染拡大

防止の観点から、中止とさせていただきます。ご理解

くださいますようお願い申し上げます。 

≪広 報≫（杉山） 

市歯報道は、各種会議・行事等の中止に伴い、いつも

と趣の異なった仕上がりになっていると思います。

今月中を目途に発送できると思いますので、ぜひ

お目通しください。 

【研修部】 

≪社会保険≫（太田） 

小児口唇閉鎖力検査100点の算定に、リットレメーター

Medical（マウスピース大小込みで3,300 円前後）と

いう商品も正式に認められています。レセプトには口腔

機能発達不全症（の疑い）病名をお願いします。 

≪研修企画≫（岡崎） 

今年度の「AED を使った救急蘇生実習講習会」は新型

コロナ感染を考慮して中止とさせていただきます。 

また講演会(Web併用)として、令和３年１月30日 (土) 

19時～21時、県歯会館２Ｆもも丸ホールで「歯科医に

必要な急変対応」というテーマで、岡大救命救急・災害

医学分野 中尾篤典教授にご講演いただく予定です。 

    10 月 27 日 妊婦･パートナー歯科健康診査 新規登録医説明会（20:00） 県歯会館 

テレビをつければ、連日「新型コロナウイルス感染症」の新規陽性者数と累計者数および重症者数の増減等が

取り上げられています。いつになれば収束にむかい、体の一部になってしまったマスクから卒業できること

やら･･･何はともあれ、感染対策を徹底して日々の診療に努めてまいりましょう。 

 


